Programa de Apoio à Sustentabilidade Fiscal do Estado do Rio Grande do Sul;

Taxa de juros:  Taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), acrescida de margem aplicável para
empréstimos do capital ordinário do Banco. Pagamentos semestrais;

Prazo de carência: até 36 (sessenta e seis) meses;

Prazo de amortização: até 264 (duzentos e sessenta e quatro) meses;

Prazo total: 300 (trezentos) meses;

Demais encargos: i. Comissão de Crédito de até 0,75% a.a. aplicado sobre o saldo não desembolsado do
emprésDmo; e ii. Despesas de Inspeção e Vigilância, dentro do prazo original de desembolso, até 1% do
montante do EmprésDmo, dividido pelo número de Semestres compreendidos no Prazo Original de

[...]

realizadas antes do vencimento do Prazo Original de Desembolsos ou suas prorrogações. Tais 
custos serão doravante denominados “Despesas Elegíveis”. 

CLÁUSULA 3.04. Financiamento de Resultados prévios a débito dos recursos do 
Empréstimo. O Banco poderá financiar, a débito dos recursos do Empréstimo, e até o equivalente 
a US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de Dólares), os custos associados às atividades em 
que tenha incorrido o Mutuário ou o Órgão Executor, conforme o caso, para o alcance de 
Resultados atribuíveis ao Programa, que tenham sido alcançados a partir de 1 de abril de 20223 
(data de aprovação do Perfil de Projeto) e até a data de elegibilidade do Empréstimo e desde que

[...]

avaliação externa do alcance dos Resultados do Programa. 

(b) Desembolso correspondente à primeira parcela do Empréstimo1: Para efeitos do 
disposto no inciso (a) anterior e do desembolso correspondente à primeira parcela do Empréstimo 
até o montante estimado de US$ 249.700.000,00 (duzentos e quarenta e nove milhões e setecentos 
mil de Dólares), as Partes acordam os seguintes Resultados: 

(i) Incidência de descontos de no mínimo de 10% a até 40% no pagamento de precatórios 
individuais com os recursos do Empréstimo (até US$ 62.000.000,00 (sessenta e dois 
milhões de Dólares); e 

(ii) Desembolsos que contém lotes de precatórios com geração de economias de no mínimo 

20% sobre o valor nominal (até US$ 187.700.000,00 (cento e oitenta e sete milhões e 
setecentos mil Dólares).  

(c) Desembolso correspondente à segunda parcela do Empréstimo: Para efeitos do 
disposto no inciso (a) anterior, e do desembolso correspondente à segunda parcela do Empréstimo 
até o montante estimado de US$ 124.400.000,00 (cento e vinte e quatro milhões e quatrocentos 
mil Dólares), as Partes acordam os seguintes Resultados: 

(i) Incidência de descontos de no mínimo de 10% a até 40% no pagamento de precatórios 
individuais com os recursos do Empréstimo (até US$ 62.000.000,00 (sessenta e dois 
milhões de Dólares);  

(ii) Desembolsos que contém lotes de precatórios com geração de economias de no mínimo 

20% sobre o valor nominal (até US$ 62.000.000,00 (sessenta e dois milhões de 
Dólares);  

(iii) Obtenção de duas três notas técnicas baseadas na utilização da jurimetria na defesa 

judicial (até US$ 400.000,00 (quatrocentos mil Dólares);  

(d) Desembolso correspondente à terceira parcela do Empréstimo: Para efeitos do 

disposto no inciso (a) anterior, e do desembolso correspondente à terceira parcela do Empréstimo 
até o montante estimado de US$ 125.900.000,00 (cento e vinte e cinco milhões e novecentos mil 
Dólares), as Partes acordam os seguintes Resultados: 

(i) Incidência de descontos de no mínimo de 10% a até 40% no pagamento de precatórios 

individuais com os recursos do Empréstimo (até US$ 62.200.000,00 (sessenta e dois 
milhões e duzentos mil Dólares) 

(ii)       Desembolsos que contém lotes de precatórios com geração de economias de no mínimo 
20% sobre o valor nominal (até US$ 62.200.000,00 (sessenta e dois milhões e duzentos 
mil Dólares);  

1 A primeira parcela do Empréstimo contém os valores do Desembolso Inicial de até US$ 50.000.000,00, do 
Financiamento Retroativo de Resultados Prévios de até US$ 75.000.000,00 e da gestão do Programa até US$